



平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 24 年 1 月 31 日

会 社 名 みずほインベスターズ証券株式会社

U R L [http:// www.mizuho-isec.co.jp/](http://www.mizuho-isec.co.jp/)

代 表 者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 惠島 克芳

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 新井 章夫

TEL 03-3663-5555 (代)

四半期報告書提出予定日 平成 24 年 2 月 14 日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 24 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年 3 月期第 3 四半期	33,160	△16.5	32,342	△16.9	△184	—	△117	—	△1,518	—
23 年 3 月期第 3 四半期	39,716	5.2	38,920	5.9	5,937	23.4	6,358	27.8	6,598	36.9

(注) 包括利益 24 年 3 月期第 3 四半期 △1,259 百万円 (—%) 23 年 3 月期第 3 四半期 6,477 百万円 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24 年 3 月期第 3 四半期	△1.23	—
23 年 3 月期第 3 四半期	5.36	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24 年 3 月期第 3 四半期	920,627	97,106	10.5
23 年 3 月期	1,041,327	100,214	9.6

(参考) 自己資本 24 年 3 月期第 3 四半期 97,106 百万円 23 年 3 月期 100,214 百万円

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24 年 3 月期 3 Q	1,230,827,688 株	23 年 3 月期	1,232,357,808 株
---------------	-----------------	-----------	-----------------

② 期末自己株式数

24 年 3 月期 3 Q	— 株	23 年 3 月期	1,502,733 株
---------------	-----	-----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24 年 3 月期 3 Q	1,230,838,252 株	23 年 3 月期 3 Q	1,230,948,154 株
---------------	-----------------	---------------	-----------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	3
2. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8
3. 補足情報.....	9
(1) 受入手数料の内訳（連結）.....	9
(2) トレーディング損益の内訳（連結）.....	9
(3) 自己資本規制比率（個別）.....	10
(4) 連結損益計算書の四半期推移.....	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

【当第3四半期連結累計期間の概況】

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響等を受けての生産活動の落ち込みや消費者マインドの悪化等から、4～6月期の実質GDPが2四半期連続のマイナス成長となる等、期の前半を中心に低迷が続きました。7～9月期には、サプライチェーンの復旧にともなう急速な生産の回復により持ち直しの気配も見られましたが、年末にかけては、円高の長期化に加えて、欧州やアジア経済の減速を背景に、再び景気の下押し圧力が強まる展開となりました。

こうした中、株式市場では、日経平均株価が5月に一時1万円台を付ける場面はあったものの、6月まで概ね9,000円台でもみ合いが続きました。7月には、企業業績の回復期待等から再度1万円台を回復しましたが、8月に入ると、欧州での債務危機や米国経済の減速懸念等を背景とした世界的なリスク回避の動きから、9,000円を割り込みました。更に11月には、円高水準の継続にともなう業績不安の強まり等から、一時平成21年3月以来となる8,100円台まで下落しました。その後、年末にかけては、米国景気の回復期待を手掛かりに8,500円付近でもみ合いが続きました。公社債市場は、震災後の手元流動性確保のための債券売り等から、4月に新発10年国債利回りが1.3%台に上昇しました。しかしその後、欧州債務問題の深刻化にともなう投資家の安全資産志向を背景に金利低下圧力が強まると、8月初めには1.0%前後まで低下し、更に年末にかけては、米国長期金利の大幅低下や日銀による金融緩和の強化等もあって、0.9%台まで低下しました。為替市場は、米国経済の先行き減速懸念やユーロ圏での信用不安等を背景に、円高圧力が強まりました。円・ドル相場は、10月下旬に連日で戦後最高値を更新し、一時1ドル=75円台前半を付けました。これを受けて、政府・日銀は10月末に大規模な円売り・ドル買い介入を実施し、その後は概ね77～78円での推移が続きました。また、円・ユーロ相場は、欧州債務問題の深刻化を背景に、年末にかけて約11年ぶりに1ユーロ=100円を割り込みました。

このような環境のもと、当社グループの連結営業収益は331億60百万円（対前年同期比16.5%減）、連結経常損失は1億17百万円（前年同期は63億58百万円の利益）、連結四半期純損失は15億18百万円（前年同期は65億98百万円の利益）となりました。

なお、当社の連結対象子会社は、みずほインバスターズビジネスサービス株式会社1社となっており、主に当社の事務を受託しております。

当第3四半期連結累計期間の主要な連結の収益・費用の概況は以下の通りであります。

【当第3四半期連結累計期間の経営成績】

① 受入手数料

受入手数料は、190億10百万円（対前年同期比7.3%減）となりました。内訳は以下のとおりであります。

a 委託手数料

東証の一日平均売買高（内国普通株式）は、株数で19億95百万株（対前年同期比4.6%減）、金額で1兆2,717億27百万円（同12.4%減）となりました。当社の受託売買高は株数で22億49百万株（同5.9%減）、金額で9,884億12百万円（同22.1%減）となり、株式委託手数料は54億24百万円（同17.8%減）を計上しました。また、債券委託手数料は21百万円（同10.2%増）となり、その他を加えた委託手数料合計は54億92百万円（同17.6%減）となりました。

b 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式発行市場におきましては、新規株式公開企業が29社あり、当社は主幹事1社、シ団7社の引受けを行いました。また、既公開企業では37社が株式の公募・売出しを行い、当社は主幹事1社、シ団2社の引受けを行いました。その結果、株式に係る手数料は、94百万円（対前年同期比91.6%減）となりました。

一方、債券発行市場におきましては、国内普通社債で主幹事3銘柄、幹事5銘柄、シ団6銘柄の引受けを行いました。また、CB1銘柄の幹事の引受けを行いました。その結果、債券に係る手数料は、5億38百万円（同33.7%増）となりました。

それらの結果、引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は合計で6億32百万円（同58.8%減）となりました。

（なお、上記の会社数等は条件決定日ベースで記載しております。）

c 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料につきましては、大半が投資信託に係る手数料で占めております。従来の毎月分配型ファンドの販売に加え、アセアン諸国の株式を投資対象とする「アセアン株式ファンド」、世界の好配当株を主要投資対象とする通貨選択型ファンド「グローバル好配当株式ファンド」、「ABケイマン・トラストーグローバル・ハイ・インカム・エクイティ・ファンド（外貨建）」等を新規に取扱いました。

それらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は合計で97億30百万円（対前年同期比6.7%増）となりました。

d その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の代行手数料、SMAに係る手数料、コンサルティング手数料等合計で31億54百万円（対前年同期比1.0%減）となりました。

② トレーディング損益

トレーディング損益は、株券等トレーディング損益が65億91百万円の利益（対前年同期比14.7%増）、債券等トレーディング損益が56億5百万円の利益（同52.7%減）となりました。これらにその他のトレーディング損益を加えた合計は、121億90百万円の利益（同29.6%減）を計上しました。

③ 金融収支

金融収益は19億59百万円（対前年同期比3.4%増）、金融費用は8億18百万円（同2.8%増）となり、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は、11億41百万円のプラスとなりました。

④ 販売費及び一般管理費

販売費及び一般管理費は、減価償却費及び人件費が増加したものの、取引関係費及び事務費等が減少したことにより合計で325億26百万円（対前年同期比1.4%減）となりました。

⑤ 特別損益

特別利益として親会社株式売却益59百万円等合計で61百万円を計上し、特別損失として投資有価証券評価損7億86百万円、合併関連費用96百万円等合計で8億83百万円を計上しました。

その結果、特別損益は8億22百万円の損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産残高は、流動資産が8,958億94百万円（対前連結会計年度末比1,191億11百万円の減少）、固定資産が247億32百万円（同15億87百万円の減少）となり、資産合計は、9,206億27百万円（同1,206億99百万円の減少）となりました。なお、主な減少要因は、約定見返勘定及び借入有価証券担保金の減少によるものであります。

負債残高は、流動負債が8,187億93百万円（同1,177億91百万円の減少）、固定負債が45億39百万円（同1億99百万円の増加）、特別法上の準備金が1億87百万円（同0百万円の減少）となり、負債合計は、8,235億21百万円（同1,175億91百万円の減少）となりました。なお、主な減少要因は、有価証券貸借取引受入金及び商品有価証券等の減少によるものであります。

純資産残高は、株主資本が954億58百万円（同33億67百万円の減少）、その他の包括利益累計額が16億47百万円（同2億59百万円の増加）となり、純資産合計は、971億6百万円（同31億7百万円の減少）となりました。なお、主な減少要因は、剰余金の配当及び四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	26,252	21,799
預託金	18,204	14,702
顧客分別金信託	18,000	14,500
その他の預託金	204	202
トレーディング商品	418,410	442,213
商品有価証券等	417,600	442,180
デリバティブ取引	810	33
約定見返勘定	94,834	—
信用取引資産	24,066	22,837
信用取引貸付金	20,917	21,097
信用取引借証券担保金	3,149	1,739
有価証券担保貸付金	425,208	387,392
借入有価証券担保金	421,009	383,195
現先取引貸付金	4,198	4,197
立替金	385	358
短期差入保証金	4,277	3,336
短期貸付金	34	37
未収収益	1,217	1,229
繰延税金資産	871	502
その他の流動資産	1,610	1,860
貸倒引当金	△ 369	△ 375
流動資産合計	1,015,006	895,894
固定資産		
有形固定資産	7,517	6,691
無形固定資産	4,023	4,358
投資その他の資産		
投資有価証券	9,735	8,562
長期差入保証金	4,009	3,942
その他	2,746	2,852
貸倒引当金	△ 1,713	△ 1,675
投資その他の資産合計	14,778	13,683
固定資産合計	26,320	24,732
資産合計	1,041,327	920,627

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	369,897	342,924
商品有価証券等	369,258	342,881
デリバティブ取引	638	43
約定見返勘定	—	1,246
信用取引負債	10,072	9,692
信用取引借入金	4,940	6,238
信用取引貸証券受入金	5,132	3,454
有価証券担保借入金	519,739	425,870
有価証券貸借取引受入金	499,135	416,237
現先取引借入金	20,604	9,633
預り金	11,704	12,205
受入保証金	4,034	2,864
コマーシャル・ペーパー	16,500	21,000
未払法人税等	265	104
賞与引当金	922	206
役員賞与引当金	27	—
ポイント引当金	176	107
その他の流動負債	3,243	2,571
流動負債合計	936,585	818,793
固定負債		
繰延税金負債	189	363
退職給付引当金	3,544	3,535
役員退職慰労引当金	483	492
その他の固定負債	123	148
固定負債合計	4,340	4,539
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	187	187
特別法上の準備金合計	187	187
負債合計	941,113	823,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,288	80,288
利益剰余金	18,798	15,170
自己株式	△ 260	—
株主資本合計	98,825	95,458
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,388	1,647
その他の包括利益累計額合計	1,388	1,647
純資産合計	100,214	97,106
負債純資産合計	1,041,327	920,627

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
営業収益		
受入手数料	20,507	19,010
委託手数料	6,664	5,492
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	1,535	632
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	9,122	9,730
その他の受入手数料	3,184	3,154
トレーディング損益	17,314	12,190
金融収益	1,894	1,959
営業収益合計	39,716	33,160
金融費用	795	818
純営業収益	38,920	32,342
販売費及び一般管理費		
取引関係費	4,184	3,773
人件費	15,811	15,998
不動産関係費	4,501	4,404
事務費	3,558	3,285
減価償却費	2,327	2,542
租税公課	387	345
その他	2,211	2,175
販売費及び一般管理費合計	32,983	32,526
営業利益又は営業損失(△)	5,937	△ 184
営業外収益	492	350
営業外費用	71	283
経常利益又は経常損失(△)	6,358	△ 117
特別利益		
投資有価証券売却益	86	1
親会社株式売却益	—	59
金融商品取引責任準備金戻入	77	0
貸倒引当金戻入額	5	—
特別利益合計	170	61
特別損失		
合併関連費用	—	96
減損損失	104	—
投資有価証券評価損	210	786
投資有価証券売却損	—	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	59	—
特別損失合計	375	883
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半 期純損失(△)	6,153	△ 939
法人税、住民税及び事業税	72	71
法人税等調整額	△ 517	508
法人税等合計	△ 445	579
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損 益調整前四半期純損失(△)	6,598	△ 1,518
四半期純利益又は四半期純損失(△)	6,598	△ 1,518

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	6,598	△ 1,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 120	259
その他の包括利益合計	△ 120	259
四半期包括利益	6,477	△ 1,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,477	△ 1,259
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料の内訳 (連結)

① 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
委託手数料	6,664	5,492
(株券)	(6,599)	(5,424)
(債券)	(19)	(21)
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	1,535	632
(株券)	(1,132)	(94)
(債券)	(402)	(538)
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	9,122	9,730
その他の受入手数料	3,184	3,154
合計	20,507	19,010

② 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
株券	8,686	5,886
債券	759	869
受益証	10,176	11,485
その他の	884	768
合計	20,507	19,010

(2) トレーディング損益の内訳 (連結)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
株券等	5,745	6,591
債券等・その他	11,569	5,599
債券等	11,846	5,605
その他	△276	△6
合計	17,314	12,190

(3) 自己資本規制比率（個別）

（単位：百万円）

	前期末	当第3四半期末	
固定化されていない自己資本 (A)	78,787	77,619	
リスク相当額	市場リスク相当額	3,874	4,745
	取引先リスク相当額	2,059	1,898
	基礎的リスク相当額	10,404	10,442
計 (B)	16,337	17,085	
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	482.2%	454.3%	

（注）当社の決算数値に基づき算出しております。

(4) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期	前第4四半期	当第1四半期	当第2四半期	当第3四半期
	〔 22.10.1 〕 〔 22.12.31 〕	〔 23. 1. 1 〕 〔 23. 3.31 〕	〔 23. 4. 1 〕 〔 23. 6.30 〕	〔 23. 7. 1 〕 〔 23. 9.30 〕	〔 23.10. 1 〕 〔 23.12.31 〕
営 業 収 益	13,242	14,406	12,253	10,719	10,188
受 入 手 数 料	6,984	7,875	7,365	6,131	5,513
委 託 手 数 料	2,397	3,029	1,926	1,836	1,729
引受け・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の手数料	145	116	189	194	248
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	3,417	3,650	4,200	2,988	2,541
そ の 他 の 受 入 手 数 料	1,023	1,078	1,048	1,112	992
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	5,654	5,894	4,135	3,995	4,058
株 券 等	2,884	3,099	1,972	2,310	2,308
債 券 等	3,258	3,456	2,468	928	2,209
そ の 他	△ 489	△ 661	△ 305	757	△ 458
金 融 収 益	604	636	752	591	615
金 融 費 用	311	387	292	276	249
純 営 業 収 益	12,931	14,018	11,960	10,443	9,938
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,078	11,619	11,049	10,890	10,643
取 引 関 係 費	1,355	1,472	1,248	1,410	1,167
人 件 費	5,375	5,210	5,523	5,255	5,220
不 動 産 関 係 費	1,479	1,484	1,470	1,469	1,463
事 務 費	1,217	1,402	1,064	1,111	1,108
減 価 償 却 費	847	858	795	851	895
租 税 公 課	108	108	175	86	83
貸 倒 引 当 金 繰 入	—	369	—	4	—
そ の 他	695	713	770	700	704
営 業 利 益	1,852	2,399	911	△ 447	△ 705
営 業 外 収 益	54	143	137	132	137
営 業 外 費 用	37	82	14	166	102
経 常 利 益	1,868	2,460	1,035	△ 482	△ 670
特 別 利 益	158	66	0	59	1
特 別 損 失	10	49	106	533	243
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	2,016	2,477	928	△ 956	△ 911
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	23	23	25	25	21
法 人 税 等 調 整 額	△ 14	△ 264	△ 12	411	108
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	2,007	2,718	916	△ 1,393	△ 1,041
四 半 期 純 利 益	2,007	2,718	916	△ 1,393	△ 1,041